
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE
STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE

(nominata con D.P.R. del 14/11/2019, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000)

SEDUTA  N.  2  DEL  17-01-2022

Oggetto:Approvazione atti propedeutici per la gestione della procedura semplificata
di pagamento dei debiti

L'anno duemilaventidue il giorno diciassette del mese di gennaio alle ore 12:00 e segg., presso la
sede del Comune di Pachino, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata
con D.P.R del 14/11/2019, su proposta del Ministro dell'Interno, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n.
267/2000, con l'intervento dei signori:

Componenti Presente Assente
Dott. ssa Carmela  Petrolo                  –Presidente- X
Dott. Salvatore Sardo                          Componente X
Dott. Angelo Scandura                        Componente X

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE
Premesso che:
- con deliberazione della Commissione Straordinaria per la gestione dell’Ente in funzione di
Consiglio Comunale n. 8 del 22/08/2019, immediatamente esecutiva, è stato dichiarato il dissesto
finanziario del Comune di Pachino (SR);
- con Decreto del Presidente della Repubblica del 14/11/2019 è stata nominata, su proposta del
Ministro dell'Interno, la Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Pachino (SR),
per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i
provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente;
- in data 05/12/2019 il suddetto decreto è stato formalmente notificato ai componenti dell'Organo
Straordinario di Liquidazione: dott.ssa Carmela Petrolo, dott. Salvatore Sardo e dott. Angelo
Scandura;
- ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, l’Organo Straordinario di Liquidazione
deve insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina;
- in data 6 dicembre 2019 l’Organo Straordinario di Liquidazione si è insediato presso il Comune;
- con deliberazione O.S.L. n. 2 del 6 dicembre 2019 è stato adottato lo schema di avviso pubblico per
la rilevazione della massa passiva, invitando i creditori a presentare, entro il termine di 60 giorni la
domanda di ammissione alla massa passiva;
- con deliberazione n. 10 del 9 ottobre 2020, l’Organo Straordinario di Liquidazione ha proposto
all’Ente l'adesione alla procedura di liquidazione semplificata;



- con deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri della Giunta Comunale,
n. 56 del 05/11/2020, esecutiva, l’Ente ha aderito alla proposta della modalità semplificata di
liquidazione, come previsto dall'art. 258, co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, formalizzando l'impegno a
mettere a disposizione dell’O.S.L. tutte le risorse necessarie al soddisfacimento dei debiti e delle
spese ai sensi dell’art. 258 del Tuel, tra cui la riscossione dei residui attivi e l'alienazione dei beni
patrimoniali disponibili;

- con deliberazione O.S.L. n. 1 del 17/01/2022 sono stati individuati i criteri e le procedure utili alla
definizione transattiva dei debiti ed alla liquidazione della massa passiva mediante l’utilizzo delle
risorse finanziarie disponibili;

Ritenuto, per la definizione delle procedure transattive, di approvare gli schemi di:
- proposta di transazione;
- accettazione della proposta transattiva;
- autocertificazione degli obblighi di tracciabilità finanziaria ex Legge n. 136/2010;
- dichiarazione delle posizioni contributive e assicurative;

Visti
il D.Lgs n. 267/2000, nel testo vigente;

il Decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993, n. 378, contenente il regolamento

recante norme sul risanamento finanziario degli enti locali;
le circolari del Ministero dell'Interno n. 21/93 FL del 20 settembre 1993 e n. 28/97 FL del

14 novembre 1997;

Ad unanimità di voti favorevoli
Per i motivi di cui al superiore preambolo

DELIBERA
Di approvare i seguenti allegati che sono parte integrante del presente provvedimento:

schema di proposta di transazione da sottoporre ai creditori (Allegato “A”);-
schema di dichiarazione di accettazione della proposta di transazione (Allegato “B”);-
schema di comunicazione conto corrente bancario/postale dedicato di cui all’art. 3-
della legge n. 136/2010 -  tracciabilità dei flussi finanziari – (Allegato “C”);
schema di comunicazione del legale rappresentante della ditta/società delle posizioni-
contributive e assicurative (Allegato “D”);

Di dare atto che gli schemi riportati negli allegati “A”, “B”, “C” e “D” del presente
provvedimento potranno subire variazioni e/o adattamenti in relazione a specifiche
situazioni che dovessero presentarsi;

Di dare atto che, qualora il creditore non dovesse accettare la proposta transattiva, l’O.S.L.
provvederà agli accantonamenti, ai sensi dell’art. 254, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000,
senza che possa procedersi ad erogazione di alcun acconto sino alla notifica del decreto
ministeriale di approvazione del piano di estinzione;

Di dichiarare che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata, a norma di legge, a cura

dell’Ufficio Segreteria del Comune di Pachino (SR):



all’Albo pretorio on-line del Comune di Pachino (SR);a)
nell’apposita sezione dell’home page del sito istituzionale internet del Comune dib)
Pachino (SR), da dedicare a tutti gli atti e gli avvisi dell’O.S.L.

La Commissione Straordinaria di Liquidazione
Petrolo – Sardo - Scandura



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Dott.ssa Carmela Petrolo

Dott. Salvatore Sardo

Dott. Angelo Scandura

____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
N. repertorio  registro pubblicazione all’Albo Pretorio on line.
Della suddetta deliberazione viene iniziata la pubblicazione il  __________________ per 15
Giorni consecutivi.
Data,____________________

IL MESSO COMUNALE
__________________________________
___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal
____________________ al ___________________ e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna
richiesta di controllo è pervenuta.

Lì, _______________________

IL MESSO COMUNALE
__________________________________


